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Чи готова область відбити напад ворога з боку білорусі

Військовий, який втратив ноги 
на війні, одружився з коханою

14 січня військовослужбовець Сергій 
Копищик, який під час виконання 
бойового завдання втратив обидві 
ноги, одружився з коханою Світланою 
Калецькою.

Світлані та Сергію – 24 роки, пара позна-
йомилася на святкуванні Нового 2022 року. 
Дівчина працює фельдшером швидкої, а 
Сергій до початку війни був автомеханіком. 
24 лютого чоловіка мобілізували, тож спілку-
вання продовжилось у телефонному режимі. 
У липні боєць отримав поранення, довелося 
ампутувати обидві ноги. Перші побачення 
пари відбулися в госпіталі.

Свою історію мужності та незламності 
закохані Сергій Копищик та його кохана 
Світлана Калецька розповіли Суспільному.

Сергій Копищик, наречений: Ми ще навіть 
року не знайомі, познайомилися на цей 
Новий рік. Святкували своїми компаніями. 
Якось так слово за слово. Вийшов на вули-
цю і дивлюся стоїть дівчина. Вирішив до неї 
підкотити й розговорилися. Поговорили, по-
знайомилися. Так почали спілкуватися. Потім 
почалася війна.

Світлана Калецька, наречена: Після Но-
вого року ми поспілкувалися місяць. Потім 
до 24-го лютого ми не спілкувалися. Я вже 
потім побачила в інтернеті, що він пішов на 
війну. Що він у Володимирі був на той час. Я 
йому написала: як ти? Що ти? Він написав: 
все добре.

Сергій Копищик, наречений: У 2021-му в 
травні я прийшов на "дембель" зі строкової 
служби і буквально пройшло дев'ять місяців і 
почалася повномасштабна війна. 23-го люто-
го мені прийшла повістка. Мене відправили 
у 14-ту бригаду у Володимир. Там я пробув 
тиждень, нас укомплектували, потім нас 
перебазували в 63-тю бригаду та відправили 
на Рівненський полігон. Півтора місяця ми 
стояли на білоруському кордоні. І на початку 
квітня ми вже поїхали безпосередньо на лінію 
бойових дій. Це з квітня і до 27-го липня я 
знаходився у зоні бойових дій, вже безпосе-
редньо на самому нулю.

Сергій Копищик, наречений: 27-го липня 
я отримав поранення. Це було в населеному 
пункті Широке, селище Снігурівка. Нас було 
троє. Я і два моїх товариші. Один загинув на 
місці, другий – в лікарні. А мені пощастило 
трошки більше. Мені одразу відірвало ліву 
ногу. Мене госпіталізували….в Одесі я пере-
бував три місяці на лікуванні.

Світлана Калецька, наречена: Коли він 
отримав поранення, пропав в мене з ним зв'я-
зок. Три дні я не могла його знайти. А потім 
він до мене подзвонив і каже: Світлана, стала-
ся біда, я отримав поранення. В мене тоді був 
ступор. В мене ніби, як відключилося все. Я 
не знала, що йому сказати, що запитати.

Коли його перевели з реанімації на відді-
лення, то я вже з його батьками приїхала до 
нього і з того часу ми вже постійно разом. Я 

заходила до нього в палату і бачила, що він 
дуже мою реакцію хотів побачити, він боявся, 
щоб не розвернулася і не пішла. Я не пішла, 
не могла інакше. Справжнє кохання, напевно. 
Не напевно, а так воно і є.

Сергій Копищик, наречений: Я зрозумів, що 
це справжнє кохання, що не треба "тормози-
ти", а діяти. Бо я спочатку думав, що може 
стану на протези, а тоді зроблю пропозицію, 
а потім подумав, а для чого тягнути? Я зараз 
можу зробити пропозицію, розписатися, а вже 
зробити весілля і повінчатися зможемо, коли 
стану на протези.

Відео, яке знімали друзі з моїм освідчен-
ням, за добу набрало три мільйони переглядів. 
Ніхто не міг подумати, що воно набере таких 
обертів. Поки я їхав, я собі сидів думав, що я 
буду казати. Вже мене підвезли, там в неї три 

сходинки біля хати, мене підіймають й в мене 
починається такий лютий мандраж. Мені 
в окопах не так страшно було, як оце…таке 
якесь відчуття ...

Світлана Калецька, наречена: В нього рука 
труситься, в мене труситься. Думаю, що хоч 
би якась синхронізація була, щоб попав мені 
на палець. Я не роздумуючи погодилась, я 
була впевнена в ньому, я була впевнена в собі.

Сергій Копищик, наречений: Це великий 
приклад для людей, які теж втратили кінцівки 
та щоб побачили це відео і зрозуміли, що на 
цьому життя не закінчується, що можеш ти 
далі жити, можеш одружитися, можеш пов-
ноцінно жити.

Світлана мене дуже сильно підтримує. Я їй 
кажу: з часом все налагодиться, як то кажуть. 
Я одразу сказав, що я буду ходити, тільки з 
часом. Ноги не відростуть, але протези зараз 
в наш час ставлять і буду потроху пробувати 
ходити й буду ходити!

ДЕНЬ ОДРУЖЕННЯ
У день свого весілля обоє наречених роз-

повіли Суспільному – хвилюються. Сергію 
допомагала збиратися під вінець майбутня 
теща, мама Світлани. Він виїжджав до РАЦСу 
із будинку нареченої, у селі Покащів.

"Я знаю, що все буде нормально, але чо-
гось хвилююся, я без поняття", – зізнався 
Сергій під час підготовки до поїздки у РАЦС.

Наречена дещо спізнилася на розпис через 
візит у салон краси. "Хотіла підготуватися, 
щоб бути найгарнішою. Біля коханого і я 
знаю, що я кохана, і я розцвітаю сама і знаю, 
що все буде найкраще", – каже наречена.

Біля РАЦСу на молодят чекали гості, по-
братими нареченого, родичі та друзі.

Прийшов на одруження також побратим 
Сергія – Олексій, який три дні тому теж 
одружився. Через кілька днів боєць поверта-
ється у стрій. Щоб потрапити у РАЦС Сергію 
знадобилася допомога. Його на візку сходами 
підняли друзі. Вінчатися та гуляти весілля мо-
лодята планують після того, як Сергій стане 
на протези.

За словами очільника вже 
326 день повномасштабної 
війни в області готуються 
до оборони населених 
пунктів Рівненщини. Усі 
229 спільних кілометрів 
із республікою білорусь 
зміцнюються настільки, 
щоб російські війська 
не змогли пройти вглиб 
нашого регіону. Якщо 
влада білорусі дозволить 
їм розпочати наступ.

"В нашому регіоні весь 
прикордонний периметр за-
міновано. До того ж північ 
Рівненської області – це су-

цільні ліси і болота. Тільки 
безумець наважиться полізти 
в цей, як ми називаємо, По-
ліський котел. Північ Рів-
ненщини перетвориться на 
криваві болота, якщо росія 
відкриє ще один фронт з боку 
білорусі", – зазначив Віталій 
Коваль. 

Також на півночі активно 
будуються інженерні, фор-
тифікаційні споруди, а також 
протитанкові рови. 

Крім того, місцеве насе-
лення – це ще одна армія. У 
них бойовий настрій, люди 
готові захищати свою терито-
рію. Місцеві жителі щодня, 

як добровольці, приходять 
копати рови проти танків, до-
помагають робити відповідні 
огорожі та фортифікаційні 
споруди. Є й ті, хто постійно 
працює навіть у святкові дні. 

Збройні сили України, Те-
риторіальна оборона, при-
кордонні війська, доброволь-
чі формування кожної з 64 
територіальних громад нашо-
го регіону щоденно проходять 
бойові злагодження, відточу-
ють навики стрільби, тактику 
та стратегію війни в умовах 
їхніх територій.

Віталій Коваль наголосив 
на тому, що історично, північ 

Рівненщини – це край пар-
тизанської слави. Тут завжди 
був сильний рух опору. 

х не змогла схилити ні фа-
шистська Німеччина, ні все 
забороняюча і контролююча 
радянська влада. Тут живуть 
люди, які нікому не дозволять 
прийти до їхніх будинків, 
образити їхніх дітей, дружин 
та матерів.

"То чи готова Рівненщина 
відбити напад ворога з боку 
білорусі? Так, ми готові. Гото-
ві битися і перемогти за нашу 
незалежність. Все буде Укра-
їна", – сказав Віталій Коваль.



Експерти Morgan Stanley погіршили 
прогнози для курсу долара США, 
наголосивши на пожвавленні 
світової економіки, а також на 
послабленні невизначеності, 
пов’язаної, зокрема, з інфляційним 
тиском, повідомляє MarketWatch.

Доларовий індекс ICE (показує ди-
наміку долара щодо шести валют (євро, 
швейцарський франк, ієна, канадський 
долар, фунт стерлінгів та шведська 
крона), до кінця 2023 року складе 98 
пунктів, очікують аналітики. Їх попе-
редній прогноз передбачав, що індекс 
завершить рік на рівні 104 пункти.

"Макроекономічні сили, які стри-

мували послаблення американської 
валюти, тепер посилюють його, – йдеть-
ся в огляді аналітиків. – Глобальне 
зростання демонструє ознаки пожвав-
лення, невизначеність щодо перспектив 

економіки та інфляції слабшає, і долар 
втрачає свою перевагу в carry trade на тлі 
зростання ставок за кордоном.

Прогноз Morgan Stanley для курсу 
євро у парі з доларом на кінець 2023 року 
підвищено до $1,15 із $1,08. У понеділок 
він становив $1,0824.

Курс долара до юаня, як очікується, 
становитиме 6,65 юаня/$1 до кінця року 
(попередній прогноз – 6,8 юаня/$1). 
Вартість американської валюти відносно 
китайської піднялася під час торгів на 
0,45%, до 6,7334.

За останній рік доларовий індекс ICE 
зріс на 7,5%, курс американської валюти 
у парі з євро додав 5,4%, з юанем – 6,1%.
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На які пільги можуть 
розраховувати добровольці

Трагедія в Броварах

Пенсійний фонд повідомив про виплати

Постійне зміцнення 
оборони Вараша – 
пріоритет

У Міністерстві у справах 
ветеранів України 
розповіли, якими пільгами 
користуватимуться 
добровольці, які не 
вступили до лав силових 
структур, але які 
захищають Батьківщину.

Як повідомив перший за-
ступник міністра Олександр 
Порхун в ефірі інформацій-
ного телемарафону, 12 січня 
Верховна Рада розширила 
перелік учасників бойових 
дій, прийнявши відповідний 
закон.

"Право на пільги мають 
ті, хто увійшли до складу 
добровольчого формування 
територіальної громади, але 
не встигли оформитися в 
Збройні сили або інші силові 
структури нашої держави, або 
безпосередньо отримали по-
ранення, каліцтво, контузію. 
Або, на жаль, загиблі. Їхня 
сім’я зможе відповідно до 
закону отримати статус члена 
сім’ї загиблого захисника", – 
сказав він.

При цьому ті, хто отрима-
ли поранення або каліцтва, 
можуть розраховувати на ста-

тус ветерана війни та особи з 
інвалідністю.

"Ті добровольці, які досі в 
строю, також можуть претен-
дувати на отримання статусу 
учасника бойових дій", – по-
яснив заступник міністра.

Він зазначив, що після під-
писання президентом закону, 
Мінветеранів буде розробляти 
порядок і перелік документів, 
який має подати претендент 
на відповідний статус.

За словами Порхуна, поки 
точно не відомо, скільки в 
Україні добровольців претен-
дуватимуть на статус учасни-

ка бойових дій.
 "У країні було зареєстро-

вано по 800 добровольчих 
формувань територіальних 
громад. Кожне формуван-
ня набирало різну кількість 
особового складу. Але точну 
кількість назвати не можемо", 
– розповів чиновник.

Відповідно до закону, до-
бровольці отримають пільги, 
передбачені для учасників бо-
йових дій та ветеранів війни. 
Зокрема, соціальні (на жит-
лово-комунальні послуги), на 
освіту, психологічну допомогу 
та інше.

18 січня в Броварах 
Київської області сталася 
жахлива трагедія. 
Розбився гелікоптер 
ДСНС, на місці падіння 
виникла пожежа.

За словами очевидців, біля 
садочка розташовані вищі 
будинки, тому гвинтокрил 
вибрав найменшу будівлю, 
аби скоротити втрати серед 
населення.

Після завершення пошу-
ково-рятувальних робіт ос-
таточно стало відомо, що за-

гинуло 14 людей, із них одна 
дитина, постраждало 25 осіб, 
з них 11 дітей.

Серед загиблих міністр 
внутрішніх справ України 
Денис Монастирський, його 
перший заступник Євгеній 
Єнін, державний секретар 
МВС Юрій Лубкович, їхні 
помічники, екіпаж гвинто-
крила.

"Борт, який розбився у 
Броварах, летів у Харківську 
область", – начальник ГУНП 
Харківщини Володимир Тим-
ошко.

Про захищеність Рівненської АЕС, міста Вараш та 
неба над "атомкою" начальник Рівненської ОВА 
Віталій Коваль розповів у прямому ефірі "24 каналу".

Очільник області зазначив, що сьогодні у місті атомни-
ків та навколо знаходяться зведені загони підрозділів ЗСУ, 
прикордонників, Нацгвардії, поліцейських та СБУ.

"З кожним днем ми бачимо посилення, особливо в плані 
техніки та протиповітряного захисту. Є відповідальні, чітка 
координація і взаємодія всього сектору оборони. Уроки, які 
були винесені з інших енергетичних об’єктів – враховані", 
– зауважив Віталій Коваль.

Нагадаємо, рівненська атомна електростанція виробляє 
11% електроенергії України та близько 20% від виробництва 
усіх атомних електростанцій. Це також один із найбільших 
роботодавців Західної України.

Судитимуть 
поплічника рф, який 
наводив ворожі 
ракети по Рівному
Слідчими СБУ регіону за процесуального 
керівництва обласної прокуратури скеровано до суду 
обвинувальний акт стосовно пособника спецслужб 
рф, який передавав ворогу інформацію про місця 
дислокації та переміщення підрозділів Сил оборони 
на території регіону.

Зловмисник обвинувачується у вчиненні злочинів, пе-
редбачених:

- ч. 2 ст. 114-2 (поширення інформації про переміщен-
ня, рух або розташування Збройних сил України чи інших 
збройних формувань України);

- ч. 1 ст. 263 (незаконне поводження зі зброєю, бойовими 
припасами або вибуховими речовинами);

- ч. 3 ст. 436-2 (виправдовування, визнання правомір-
ною, заперечення збройної агресії російської федерації 
проти України, глорифікація її учасників) Кримінального 
кодексу України.

Контррозвідники СБУ затримали ворожого поплічника 
у жовтні 2022 року під час спроби чергової передачі розвід-
даних до рф.

Досудовим розслідуванням встановлено, що житель 
Рівного, шляхом проведення візуального спостереження, 
збирав дані про розташування об’єктів критичної інф-
раструктури в обласному центрі і закликав рф здійснити 
ракетний удар по місту. 

Отримані координати зловмисник передавав ворогу 
через власний тг-канал, де також оприлюднював дописи 
на підтримку рашистських загарбників та виправдовував 
їхні злочини.

Пенсійний фонд повідомив про стан виплат пенсій, 
субсидій та інших.

На пенсійні виплати профінансован 31,3 млрд грн, в тому 
числі 7,2 млрд грн:

• на виплату пенсій через АТ "Укрпошта" (за повідомлен-
ням АТ "Укрпошта" станом на 15 січня доставлено 76,8 % про-
фінансованих сум); 24,1 млрд грн – через уповноважені банки 
(уповноваженими банками зараховано на рахунки пенсіонерів 

100 % профінансованих сум);
• на виплату житлових субсидій та пільг на оплату жит-

лово-комунальних послуг, придбання твердого та рідкого 
пічного побутового палива і скрапленого газу – 3,9 млрд грн,

• на страхові виплати – 1298,5 млн грн, в тому числі 398,2 
млн грн – на оплату лікарняних.

У січні надано 410 тис. послуг особам, які звернулися до 
органів Пенсійного фонду України.

Яким буде курс долара на кінець 2023 року

Вічна пам’ять загиблим і щирі співчуття родинам усіх, хто 
постраждав у цій страшній, несправедливій трагедії.

СБУ РОЗПОЧАЛА 
ПРОВАДЖЕННЯ ЩОДО 
ПАДІННЯ ГЕЛІКОПТЕРА

Розглядається декілька 
версій:

- порушення правил по-
льоту;

- технічна несправність 
гелікоптера;

- умисні дії щодо знищен-
ня транспортного засобу.

УРЯД ПРИЗНАЧИВ 
ВИКОНУЮЧОГО 
ОБОВ’ЯЗКИ МІНІСТРА 
МВС

Ним став очільник Нацпо-
ліції Ігор Клименко.

Після обговорення з Пар-
ламентом буде подання на 
призначення нового керівни-
ка відомства.



робота

9. РОБОТА

09.1 Роботу пропоную

Продам ділянку,8,5 соток, вул. 
Гагаріна, комерційного призначен-
ня, всі комунікації. є приміщення 
250 кв.м. АН Президент, Ольга. тел 
(098)595-45-00,
Продам 2-кім. квартиру, новобудо-
ва, вул. Костромська, 9/10. Площа 
17,5 кв.м. Опалення автономне. Двері 
броньовані. Ціна 47500. АН Президент, 
Ольга. тел. (098)595-45-00.
Продам 2-кім. квартиру, вул. Щас-
лива, 3/4. Площа 64 кв.м. Повністью 
укомплектована. Автономне опа-
лення. Є відеоспостереження.Ціна 
83000. АН Президент, Ольга. тел 
(098)595-45-00.
Продам зем. ділянку на Щасливо-
му, 10 соток, під будівництво. Ціна 
38000. АН Президент, Ольга. тел 
(098)595-45-00.
Продам зем. ділянки на Щасливому, 
5, 10, 20 соток, під забудову. Міські 
комунікації, зручний за’їзд. Ціна 3000 
за соту. АН Президент, Ольга. тел 
(098)595-45-00.
Продам 3-кім.квартиру, вул. Буко-
винська, 4/6. Новобудова. Планування 
двостороннє. Площа 110 кв.м. Авто-
номне опалення. АН Президент, Оль-
га. тел (098)595-45-00.
Продам 3-кім. квартиру в тихому 
районі. Площа 116 кв.м + гараж 20 
кв.м. Автономне опалення. Анастасія 
тел. (098)260-55-19.
Продам зем. ділянку на Щасливому, 
10 соток, під будівництво. Ціна 42000.  
Анастасія тел. (098)260-55-19. 
Продам зем. ділянку на Щасливому, 
5 соток, під будівництво, з комуні-
каціями. Ціна 27000. Анастасія тел. 
(098)260-55-19.
Продам стильну 1-кім. квартиру, 
ЖК Щасливе, новобудова. Сучасний 
дизайнерський ремонт, меблі, тех-
ніка. Автономне опалення. Охорона. 
Відеонагляд. Парковка.  Анастасія тел. 
(098)260-55-19.
Продам 1-кім. квартиру 42 кв.м, вул. 
Костромська, 10/11. Броньовані двері. 
Автономне опалення. Ціна 36500.  
Анастасія тел. (098)260-55-19.
Продам зем. ділянку, район Щасли-
ве, 5 сот., всі комунікації. Ціна 27000. 
Тел.(098)297-57-87
Продам комерційне приміщення, вул. 
Захисників Маріуполя, 134 кв.м, ре-
монт, відеонагляд, пожежна і охоронна 
сигналізація, фасадне, парковка. Тел.  
(098)297-57-87
Продам комерційне приміщення, 30 
кв.м, р-н Гагаріна-Костромська, ре-
монт.  сигналізація, автономне опален-
ня, підігрів підлоги. фасадне, парков-
ка. Ціна 49000. Тел. (098)297-57-87.
Продам 4-кім. квартиру в клубному 
будинку з окремим входом, гаражем. 
Всі комунікації, автономне опалення, 
газовий котел, підігрів підлоги, стан 
після будівельників. Ціна 83000. Тел. 
(098)297-57-87.
Продам фасадну зем. ділянку зі 
зміною цільового призначення, 
під комерцію, 2,5 га. Ціна 85000. 
Тел.(098)297-57-87.

послуги

8. ПОСЛУГИ

Всі види внутрішніх та 
зовнішніх робіт, вико‑
нує будівельна бригада. 
Тел. (096)031‑62‑62.

Установка та обв’язка 
котлів. Влаштування 
систем опалення, во‑
допроводу, каналізації. 
Тел. (096)749‑34‑34

Дошки, балки, крокви, 
рейки усіх розмірів, сухі 
та свіжоспилені. Дошка 
для підлоги шпунтова‑
на, вагонка. Доставка.  
Тел. (096)242‑26‑61, 
(068)016‑60‑98

робота

9. РОБОТА

09.1 Роботу пропоную

Пропоную

Потрібен масажист, май‑
стер СПА. Графік роботи 
обговорюємо. Оплата 
щоденно (2000 грн). 
Навчання обов’язкове 
(можна без досвіду). 
Чекаємо у нашому друж‑
ньому колективі. Мож‑
ливо студентам. Тел. 
(098)188‑50‑50.

Пропоную роботу кухарю зі стажем. 
Тел. (067)362-01-67.

Пропоную роботу столяру. Тел. 
(067)762-15-59.

Шукаю
09.2 Роботу шукаю

Шукаю роботу продавця промто-
варів, пакувальниці, реєстратора або 
будь-яку. Тел. (096)963-49-29.

контакти

10. КОНТАКТИ

10.2 Вважати недійсним

Втрачено Свідоцтво про 
неповну середню освіту 
видане ЗОШ №11 м. Рів‑
не, видане на ім’я Логачев 
Олександр Леонідович, 
вважати недійсним.
Втрачено Студентський 
квиток КВ №13500166, 
виданий Київським націо‑
нальним університетом 
ім. Т. Шевченко (Інститут 
філології) на ім’я Поліщук 
Ольга Богданівна, вважати 
недійсним.

10.7 Інші контакти

Прохання Допомог‑
ти сім’ї інвалідів з ди‑
тинства. Син (має вади 
слуху, мови), розбирає 
стару теле‑, радіо‑, 
комп’ютерну техніку. 
Візьмемо будь‑яку не‑
справну, непотрібну 
техніку. Прошу зверта‑
тись за телефоном: Тел. 
(050)110‑21‑14.

Для оформлення Карти побиту 
у Польщі, потрібно підготувати 
низку документів та стояти у 
чергах для їх подання. Водночас 
немає гарантії, що заявник отримає 
довгоочікуваний документ. 
Розповідаємо про типові помилки, 
які можуть стати причиною 
відмови.

НЕЗАПОВНЕНІ РОЗДІЛИ ЗАЯВИ
Залишати пустими будь-які розділи 

заяви не можна. Якщо запитання вас 
не стосується, пишіть "nie dotyczy" або 
"brak". В іншому випадку вас викличуть 
на повторне інтерв’ю.

Правопис ім’я та прізвища
Українці часто роблять помилки 

при заповненні своїх даних. Пишіть 
своє ім’я латинськими літерами за 
українськими правилами транслітера-
ції. Якщо у вас є закордонний паспорт, 
вкажіть ім’я, як у цьому документі.

НЕДОТРИМАННЯ ВИМОГ ЩОДО 
ФОТО

Ужонд сформував чіткі вимоги до 
фотографій, які потрібно додати до 
заяви на відкриття Карти побиту:

• кількість – 4 фотографії;
• розмір – 45*35 мм;
• актуальність – фотографія повин-

на бути зроблена за останні пів року;
чіткий фон – вас повинні сфото-

графувати на однотонному яскравому 

фоні;
обличчя має займати 70-80% фото-

графії з чітким зображенням очей та 
голови від маківки до плечей;

потрібно дивитися прямо зі спокій-
ним виразом обличчя та розпущеним 
волоссям.

Зверніть увагу на винятки:
особа, яка має дефекти очей, може 

додати фотокартку, де він чи вона в 
темних окулярах або лінзах. У цьому 
випадку є необхідними документи чи 
довідка, що підтверджують інвалід-
ність;

якщо іноземець носить головний 
убір через релігійні погляди, він може 
фотографуватися в ньому за умови, 
що обличчя повністю видно. Проте 
потрібно додати заяву про належність 
до релігійної спільноти.

Яку помилку допускають? Часто 
українці самостійно вклеюють фото-
картку в заяву, що НЕ можна робити. 
Вам потрібно лише принести фото, 
а працівник установи самостійно її 
вклеїть.

ПІДПИСАННЯ ЗАЯВИ
Підпис у неправильних місцях, 

вихід за межі спеціального поля чи 
відсутність підпису теж можуть стати 
причинами відмови у наданні карти 
побиту.Зверніть увагу на правила:

• повнолітні особи повинні зали-
шити підпис на 7 сторінці, не виходячи 

за межі рамки спеціального поля;
• неповнолітні не підписують заяву;
• на 8 сторінці дорослі пишуть своє 

ім’я латинськими літерами;
• замість імені дітей вказують ім’я, 

прізвище та підпис батьків.

ЯКІ ДОКУМЕНТИ ПРИНОСИТИ: 
ОРИГІНАЛИ ЧИ КОПІЇ

Ще одна типова помилка – відсут-
ність оригіналів чи копій під час візиту 
в ужонд. Разом з оригіналами беріть 
і копії. Працівник установи порівняє 
оригінали з копіями й залишить остан-
ні в ужонді. Завіряти копії у нотаріуса 
не потрібно.

Винятки: Залончнік 1 та Опінія 
старости – документи, які потрібно 
подавати в оригіналах. Їх надають ті, 
хто отримує карту побиту від роботи.

Ті, хто не може записатися на візит в 
ужонд, відправляє документи поштою. 
Типова помилка – надсилання доку-
ментів звичайним листом, а не листом 
з повідомленням.

Крім того, переконайтеся, що у 
вашому договорі прописані всі члени 
родини включно з дітьми.

Також слідкуйте, щоб документи 
не були протерміновані, інакше вам 
можуть не видати Карту побита. Якщо 
термін будь-якого з документів сплив, 
а ваша заявка ще на розгляді – донесіть 
актуальний варіант.

Карта побиту у Польщі: найпоширеніші помилки

З 18 січня 2023 року, після 17-річної перерви, 
відновлюється рух пасажирських поїздів ділянкою 
"Рахів – Ділове – Валя-Вішеулуй", що стане першим 
залізничним маршрутом, який сполучатиме Україну 
та Румунію.

Як повідомив на своїй Facebook-сторінці автор проекту 
"Залізні магістралі" Олег Васильєв, поїзд, яким можна буде 
дістатися із Рахівського району Закарпатської області Укра-
їни до Румунії, курсуватиме щоденно двічі на добу.

Розклад руху поїзду "Рахів – Ділове – Валя-Вішеулуй"
Рахів – 06:10, Валя-Вішеулуй приб. – 07:45
Рахів – 14:10, Валя-Вішеулуй приб. – 15:45
Валя-Вішеулуй – 11:45, Рахів приб. – 12:20
Валя-Вішеулуй – 18:15, Рахів приб. – 18:50
За словами Васильєва, вартість квитка у вагоні 2 класу 

становитиме 129 гривень, 1 класу – 247 гривень.

Коли почне курсувати 
перший поїзд між 
Україною та Румунією

В Україні всі фізичні особи-підприємці (ФОП), які 
самостійно здійснюють господарську діяльність, 
повинні обов’язково проводити бухгалтерський 
облік та своєчасно сплачувати податки. Інакше, за 
несвоєчасну сплату, нараховуватиметься штраф.

Про крайні дати у січні для ФОПів розповів податковий 
консультант Михайло Смокович у своєму Telegram.

До 19 січня потрібно:
сплатити ЄСВ за ІV квартал 2022 року – 4 422 грн.
Консультант нагадав, що ЄСВ можуть не платити всі 

ФОПи з березня 2022 року, а також протягом 12 місяців 
після закінчення воєнного стану. Варто зазначити, що при 
несплаті ЄСВ, вам не враховуватиметься страховий стаж.

До 20 січня потрібно:
ФОПам 2 групи сплатити ЄП за січень – 1 340 грн;
ФОПам 1 групи сплатити ЄП за січень – 268,40 грн.

Експерт зазначив, що єдиний податок ФОП 1 та 2 груп 
можуть не сплачувати з початку квітня 2022 року і до кінця 
воєнного стану

ФОПам 3 групи 2% подати декларацію за грудень з До-
датком по ЄСВ.

До 30 січня потрібно:
ФОП 3 групи 2% сплатити ЄП за грудень
"І по єдиному податку ФОП 1 та 2 груп і по ЄСВ для всіх 

ФОП, можливість не платити – це не відтермінування, а 
можливість взагалі не платити. Та я закликаю всіх, в кого 
є можливість сплачувати – робити це", – наголошує Смо-
кович.

Крайні дати сплати 
податків

Мінцифри запустило бізнес-
акселератор для українських 
підприємців Impact Business
Пілотна програма підтримає 25 українських 
підприємств, що працюють у сферах сільського 
господарства, енергетики, інфраструктури, охорони 
здоров’я, кібербезпеки та інших галузях.

Взяти участь зможуть активні компанії, зареєстровані 
в Україні, які сприятимуть післявоєнному відновленню 
України.

За результатами проходження програми два підпри-
ємства з найкращими результатами матимуть можливість 
залучити фінансову підтримку в розмірі до 20 000 євро на 
команду.

Дедлайн подачі заявки: 17 лютого 2023 року. Дізнатися 
умови та подати заявку можна за посиланням https://www.
impactbusinessua.org/

�Подати оголошення: 066 265 62 35



Юна пластунка із села 
Шепетин Дубенського 
району обрізала волосся, 
аби підтримати ЗСУ
8-річна дівчинка Уляна Петрук росте у патріотичній 
родині, має двоюрідного брата-захисника, який 
зараз воює на Сході України. А ще Уляна займається 
в Пласті, де влаштовують акції на підтримку 
українських військових.

Разом із іншими пластунами вона виготовляє патріо-
тичні сувеніри. Ходила колядувати, щоб назбирати гроші 
на потреби ЗСУ. Але окрім спільних зусиль хотіла зробити 
внесок у перемогу і від себе особисто.

Якось Уляна прочитала у медіа про дівчинку, яка обріза-
ла волосся і продала його, щоб допомогти українським за-
хисникам. Історія їй запам’яталася, і вона почала говорити 
батькам, що хотіла б теж так вчинити. 

Ті підтримали її бажання, разом пішли у перукарню і 
вперше у житті Уляна обрізала свої довгі коси. За них от-
римала 1300 гривень. Кошти вже передали у волонтерське 
об’єднання, яке створили мешканці села Шепетин. Тут 
знають про потреби бійців на фронті і шукають можливості, 
щоб купити необхідне.

У місцевому Молодіжний простір "ТУР" пишаються 
вчинком дівчинки та називають її мегамотиватором у під-
тримці воїнів. 

Дякуючи таким маленьким патріотам, Україна точно 
переможе! 
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Третьокласник з 
Рівненщини наколядував 
7,5 тисячі гривень на 
патрони для ЗСУ
8-річний школяр Корецького ліцею Марк Осипчук на 
Різдво вирішив допомогти військовим. Напередодні 
Святвечора, повертаючись додому з мамою, зустрів 
військових. Хлопчик захотів дізнатися, скільки 
коштують патрони.

З’ясувавши приблизну цінову політику, школяр ви-
рішив, що головна мета його цьогорічних колядувань – 
придбати військовим необхідні набої. У підсумку юному 
волонтеру, вітаючи людей зі святом, вдалося зібрати 7 570 
гривень.

Згодом мама Ольга пояснила сину, що купити патрони 
самостійно вони не зможуть. Тому Марк вирішив передати 
усі кошти до Центру дитячої та юнацької творчості, де він 
займається. Раніше хлопчик бачив, як у закладі постійно 
збираються волонтери, проводять різноманітні акції на 
підтримку військових та переселенців. 

Волонтери пообіцяли, що обов’язково прозвітують 
Марку щодо придбань для військових за його заколядовані 
гроші. 

історії війни

Зрозумів, що це моя війна, – 
поляк Дуда про війну в Україні
На початку січня 2023-го, 
поки польський президент 
Анджей Дуда приїздив 
до Львова і обіцяв Україні 
західні танки Leopard 2, 
інший поляк на прізвище 
Дуда повертався до 
Варшави з найгарячішої 
точки українського 
фронту. 

Парамедик Даміан Дуда 
у новорічні свята рятував 
захисників міста Соледар 
на Донеччині. Відео з ним 
активно ширилося в україн-
ських соцмережах.

На записі поляк тримав 
важко пораненого бійця в 
евакуаційній автівці та впев-
неним голосом українською 
мовою, хоч і з акцентом, ка-
зав: "Все буде добре, братику, 
будеш живий".

Дуда – волонтер, за роботу 
на "нулі" йому не платять. Од-
нак у себе на батьківщині він 
навіть отримав спеціальний 
дозвіл від влади на те, щоб 
брати участь в російсько-у-
країнській війні.

Разом із невеличкою ко-
мандою Даміан приїжджає на 
війну в свої офіційні вихідні, 
щоб рятувати військових.

"Українська правда" пого-
ворила з Дудою, коли він по-
вертався з передової додому. 
Він розповів, як на початку 
російсько-української війни, 
в 2014 році, приїхав сюди, 
щоб побачити "нацистів". 
Як згодом йому допомагали 
українські націоналісти. І як 
змінилось ставлення поляків 
до України та війни.

ДАМІАН ДУДА 
– ПОЛЬСЬКИЙ 
МИСТЕЦТВОЗНАВЕЦЬ 
І УКРАЇНСЬКИЙ 
РЯТІВНИК 

У мене історична освіта, 
за фахом "історія мистецтв". 
У Польщі я працюю в універ-
ситеті. Також я пресофіцер 
Центру державної безпеки – 
це як у вас РНБО.

З медичної освіти у мене є 
парамедичний вишкіл. Я та-
кож працював у Сирії, в Іраці 
як парамедик.

Найкраща школа у цій 
сфері – це досвід з війни. Те, 
що мені ця школа дала, не 
дасть жоден інший вишкіл.

З точки зору парамедици-
ни Україна зробила хорошу 
роботу за останні 9 років. У 
2014 за протоколом ТССС 
(стандарт надання допомоги 
на полі бою, яким послуго-
вуються армії НАТО – УП) 
в Україні працювали добро-
вольці, волонтери і все. А за-
раз він є і в регулярній армії, 
у кожного бойового медика. 
І ваш досвід є істотним для 
нашої країни. 

У мене є військова підго-
товка, в Польщі я офіційно 
володію зброєю, є інструкто-
ром зі стрільби.

Чому я пішов на фронт 
не воювати, а саме параме-
диком? Тут багато хлопців, 
які знають, як воювати, у вас 
багато хороших військових. 
А з парамедиками завжди є 
проблема на "нулі". 

Тому ми сказали, що хо-
чемо рятувати життя. Ви за-
хищаєте Україну, а ми будемо 
захищати вас, рятувати ваші 

життя.
Коли війна закінчиться, я 

зроблю зі свого бусика кам-
перван – будиночок у ма-
шині. І у мене буде екскурсія 
навколо світу, з хорошим 
сиром і вином, уздовж пре-
красного моря.

Залишатись у польській 
армії я не планую. Хоча, якщо 
буде потрібно, звісно, гото-
вий захищати свою країну.

ЯК ПОЛЯК ДУДА 
ПОТРАПИВ НА ФРОНТ В 
УКРАЇНІ

До війни я не був в Укра-
їні. 

Вперше приїхав у кінці 
2014 – на початку 2015 року 
від одного польського фонду, 
щоб дізнатись, яка ситуація у 
поляків у Маріуполі.

Спочатку я їхав побачити 
"нацистів". Тому що про них 
розповідала пропаганда в 
Польщі.

Але коли я побачив, що це 
за війна, як хлопці захищають 
Україну, то подумав, що це 
також і моя війна. Я зрозумів, 
що світ не чорно-білий, але 
в Україні більше білого, ніж 
чорного. І зрозумів, що по-
трібно допомагати українцям. 

Я поїхав у Польщу, взяв 
гуманітарку і приїхав сюди як 
волонтер-парамедик. Пра-
цював на вишколі у хлопців 
з "Правого сектора". Вони 
сказали: "Добре, тепер треба 
протестувати твої уроки". І 
так я поїхав вперше на пере-
дову, під Піски.

Це було 7 років тому. Від 
того часу я весь час працював 
із різними добровольчими 
підрозділами в Україні.

Як почалась повномасш-
табна війна, ми приїхали 
більшою командою. На во-
лонтерських засадах працю-
вали на "нулі" під Херсоном. 

Після деокупації Херсона 
поїхали спершу на кордон з 
росію, а потім – до Соледара.

Зараз у мене офіційні но-
ворічні вихідні в Польщі, 
також я взяв трошки днів з 
відпустки і приїхав. Не знаю, 
чи буде у мене далі робота в 
Польщі (сміється). 

ЩО ПАРАМЕДИК ДУДА 
І ЙОГО КОМАНДА 
РОБЛЯТЬ НА 
УКРАЇНСЬКОМУ "НУЛІ"

На Донеччині ми спершу 
працювали на стабілізаційній 
точці, робили легку роботу, бо 
військові ще нас не знали. Ми 
возили хлопців із Соледара у 
стабілізаційний пункт.

Пізніше 46-та бригада по-
бачила, що ми класні пацани 

і з нами можна працювати 
на "нулі". Там ми тепер і пра-
цюємо.

У нас багато різної роботи. 
Від праці на "нулі" як бойових 
медиків до роботи на еваку-
аційних машинах, стабіліза-
ційних точках. Ми там, де є 
потреба.

На відео, яке ви бачили, 
ми везли хлопця із Соледара.

Для мене цей резонанс 
трошки страшний. Бо я хочу 
робити свою роботу. У мене 
немає плану стати зіркою. У 
мене план – щоб люди знали, 
що в Україні справжня війна, 
а не якась антитерористична 
операція.

Це відео було для моїх 
польських друзів, щоб вони 
побачили, що відбувається в 
Україні.

Через те, що ми поляки, 
проблем з українськими вій-
ськовими ніколи не було. 
Спершу була дистанція у 
хлопців з "Азова", але на 30 
хвилин максимум. 

У 2015 році нас затримали 
міліціонери. Як сказали хлоп-
ці, це були колишні "берку-
тівці", стояли на блокпостах.

У мене із собою був штик-
ніж. Я не знав, що в Україні 
його не можна носити, він 
5 разів їздив зі мною через 
кордон. Міліціонери сказали, 
що це холодна зброя, вони 
пробували забрати мене в 
СІЗО. Українські націона-
лісти – "Правий сектор" – 
подзвонили міліції і сказали: 
"Ми вам даємо годину, якщо 
не відпустите – приїдемо на 
БТРах".

Зараз коли ми були на 
"нулі", один хлопець почув, 
як ми розмовляємо, і питає: 
"Ви поляки?" – "Так, поляки". 
Він сказав, що велика честь 
нам за те, що приїхали.

Ми плануємо зробити в 
Польщі фонд із такою коман-
дою, як у мене, але більшою. І 
працювати тут. Мені потрібні 
4-5 тижнів, щоб приготува-
тись до наступного приїзду 
сюди.

ПРО СТАВЛЕННЯ 
ПОЛЯКІВ ДО ВІЙНИ В 
УКРАЇНІ

Спочатку реакція на те, 
що я поїхав в Україну, була 
різною. Була й така, що я 
приїхав до бандерівців, що 
я націоналіст, бо працюю з 
"Азовом".

Але зараз мої знайомі зро-
зуміли, що я – це я. Багато 
моїх друзів, які говорили про 
"бандерівців", зараз – найак-
тивніші волонтери в Польщі.

Знаєш, що є найбільшим 

сигналом, що Польща хоче 
дружби з Україною? Коли 
на нашу територію попала 
ваша ракета, від ППО, наш 
прем'єр сказав: "Так, це була 
українська ракета разом з 
російською, але ми знаємо, 
що якби не ця війна, якби не 
росіяни, то цих ракет тут би 
не було, тому ми далі підтри-
муємо Україну".

І це був важливий знак, 
що Польша розуміє ситуацію. 
Пропаганда тоді сказала, що 
українці б'ють по нашій те-
риторії, у нас активно працює 
російська пропаганда. Але 
для мене це був зелений сиг-
нал, що Польща хоче дружби 
з Україною.

У мене є багато друзів із 
батальйону "Карпатської 
січі". Половина з них були в 
Польщі на роботі. Коли поча-
лась повномасштабна війна, 
то всі пішли пішки на кордон 
і приїхали в Україну.

Я так і кажу своїм поль-
ським друзям: багато україн-
ців, які зараз воюють, були в 
Польщі і могли далі там бути, 
але вони повернулись. 

Поляки колись воювали з 
козаками. Але в Польщі зараз 
козаками називають крутих 
хлопців. І багато людей у 
Польщі вважають, що ви – 
козаки.

Для нас, поляків, росіяни 
завжди були ворогами. Був 
час, коли я трохи цікавився 
російською літературою, му-
зикою, фільмами. Але як по-
чалась повномасштабна вій-
на, ми зрозуміли, що це все 
була ілюзія – немає добрих 
росіян. Бо якби вони були, 
вони би вийшли на вулиці. 

Ця війна показала, хто є 
хто. Раніше я не вірив, що 
буде повномасштабний на-
ступ. Я думав, що росіяни мо-
жуть взяти територію "ДНР/
ЛНР". Можливо, дійдуть до 
Одеси, щоб була дорога з 
Криму до "ДНР". Але я ніколи 
не думав, що вони можуть 
штурмувати Київ. 

Від того часу я сказав, що я 
не аналітик і не буду говори-
ти, що буде далі. 

Ми зараз будуємо нову іс-
торію дружби наших народів: 
українського та польського. 
Те, що я тут роблю – це не 
тільки медична робота. 

Я хочу сказати кожному 
українцю – від найменших 
до вашого президента Зелен-
ського: поляки готові віддати 
вам не тільки гуманітарку, але 
й своє життя. За те, щоб ви 
могли захищати Україну.

Пів мого серця зараз – 
українські.

Соня Лукашова, УП




